
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD12 - 196 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 31 de marzo de 2025

VISTO

El EXPE 2567/2025 , en el cual Secretaría Académica abre el llamado a presentación de
propuestas de Prácticas Profesionales Supervisadas por Convocatoria (Ord CD N° 3/2023); de la
carrera de Licenciatura en Psicología (Plan Ordenanza CD N° 12/2014); y

CONSIDERANDO

Que la Ordenanza CD N° 3/2023 reglamenta las Prácticas Profesionales Supervisadas (PPS)
como requisito obligatorio para acceder al título de Licenciado/a en Psicología, y habilita la
modalidad de PPS por Convocatoria (Artículo 2°).

Que las PPS son prácticas intensivas e integrativas, cuyo objetivo es la vinculación del mundo
académico con el mundo del trabajo, a través de la integración de los conocimientos teórico-
prácticos, garantizando el aprendizaje de los contenidos procedimentales y de las reglas de
funcionamiento profesional (Artículo 1°).

Que entre los objetivos del Plan de Desarrollo Institucional de la UNSL (Ordenanza CS N°
58/2018), Área Estratégica Académica, se propone generar avances en la construcción de
vinculaciones estratégicas intra e interinstitucionales que apoyen el desarrollo de propuestas
académicas; la promoción de una política académica que aliente la participación de estudiantes
en las prácticas socio comunitarias y el fortalecimiento del trabajo recíproco de la Universidad
con instituciones y organizaciones locales, regionales e internacionales, de modo de facilitar la
inserción de graduados y estudiantes en las mismas, todo lo cual se orienta a generar condiciones
adecuadas para el desarrollo de los trayectos de prácticas profesionales supervisadas.

Que Secretaría Académica, mediante Programa Egreso de la Facultad, establece un cronograma
(07 de octubre a 22 de noviembre de 2024) en el que se propone un periodo de presentación de
propuestas de PPS por parte de docentes y un periodo de evaluación de propuestas por parte de
la Comisión Evaluadora (Artículos 23° y 24° de la Ordenanza).

Que se aprueban 8 (OCHO) propuestas de PPS por Convocatoria.

Que entre el 13 de diciembre de 2024 y el 28 de febrero de 2025 se publica el cronograma de
apertura de inscripción para estudiantes y entre el 28 de febrero y el 12 de marzo de 2025 se
realiza la selección de estudiantes por parte de los equipos convocantes (Artículo 25°).



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD12 - 196 / 2025              Pág. 2 de 2

Que de acuerdo con el Artículo 27°, corresponde elaborar un acto administrativo para el inicio
de la PPS por Convocatoria, con los estudiantes seleccionados, Director/a, Codirector/a, Tutor/a
—si hubiere—, fechas de inicio y finalización de cada convocatoria.

Que los/as estudiantes cumplen los requisitos necesarios para la realización de las PPS
(Artículos 3°, 13° y 14°).

Que corresponde su protocolización.

Por ello y en uso de sus atribuciones;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- Autorizar a los/as estudiantes de la carrera Lic. en Psicología (Plan Ordenanza
CD N° 12/2014) a iniciar la Práctica Profesional Supervisada designar a los equipos
convocantes, establecer fecha de inicio y finalización así como el lugar donde se realizará la
práctica, de acuerdo a las convocatorias aprobadas detalladas en el Anexo Único de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°.- Elevar copia de la presente Resolución a la Secretaría General y Administrativa
a efectos de dar cumplimiento al Seguro de Estudiantes para actividades académicas fuera del
ámbito de la Universidad Nacional de San Luis, en los casos correspondientes. El Seguro tendrá
vigencia a partir de las 72 horas hábiles de emisión de la presente Resolución, con el plazo
detallado en el Anexo Único.

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese, comuníquese, publíquese en el Digesto administrativo e insértese
en el libro de Resoluciones.

 

SAA

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral No 15/2021 por: Decana Mgtr.
María Claudia BRUSASCA - Secretaria Académica Dra. Silvina Andrea ARIAS.



 

Corresponde Anexo RD  196/2025   Página 1 de 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Prácticas Profesionales Supervisadas por Convocatoria (Ord CD N° 3/2023) de la 
Licenciatura en Psicología (Plan Ordenanza CD N° 12/2014) 

 

 

El quehacer del psicólogo clínico en salud mental en el ámbito hospitalario 
Responsables: Teresa Correa y Mariela Lucero 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Jesús Augusto 
MERCADO 
RICARTE 
DU: 41504270 
Registro: 12022517 

Juan Carlos 
NAVARRO 
DU: 18602369 
(Director) 
 

Mariela Cristina 
LUCERO 
DU: 20413798 
(Codirectora) 

Hospital de Salud Mental (San 
Luis) 
 

Tutoras institucionales: 
Nilda Graciela BUSTOS 
DU: 14993478 
 

Gisela Yanina VIRZI 
DU: 25707731 
 

María Fernanda GARCÍA 
DU 31433824 
 

Claudia GROPPA DU: 
25584780 
 

5 meses 

Alan Ezequiel 
KRONEBERGER 
ALVAREZ 
DU: 
Registro: 

Teresa CORREA 
DU: 22199264 
(Directora) 
 

Mariela Emilce 
SÁNCHEZ 
DU: 29960058 
(Codirectora) 

Leandro Nadim 
YUNES 
CASTAÑEDA 
DU: 37623305 
Registro: 4038712 

Marcela 
MONTENEGRO 
DU: 22852568 
(Directora) 
 

Juan Carlos 
NAVARRO 
DU: 18602369 
(Codirector) 

 



 

Corresponde Anexo RD  196/2025   Página 2 de 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

Ética del cuidado de sí y subjetivación 
Responsable: Liliana Judith Guzmán Muñoz 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Benjamín Federico 
RIVAS 
DU: 40484438 
Registro: 12028018 

Liliana Judith 
GUZMÁN 
MUÑOZ 
DU: 22852434 

Proyecto Consolidado CYT 
“Interpretación, experiencia, 
subjetivación. Abordajes para 
enseñar filosofía en la 
universidad”. 

6 meses 

 

Investigación de la Cibercondría en Argentina 
Responsable: María Paz Hauser 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Melina Haydeé 
YUVEL 
DU: 43281892 
Registro: 12050119 

María Paz 
HAUSER 
DU: 32427183 
(Directora) 
 

Horacio Daniel 
GARCÍA 
DU: 21079526 
(Codirector) 

PROINI: La cibercondría 
como una nueva categoría 
nosológica en San Luis, 
Argentina 

6 meses 
Pedro Matías 
ALTEMIR 
DU: 43343102 
Registro: 12002019 

 

Adolescencias actuales. Intervención desde el psicodiagnóstico aplicado a la 
investigación 
Responsable: Silvina Lis García 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Natalí ZAMBRANO 
DU: 34700137 
Registro: 4033608 

Vanina PUEBLA 
DU: 27090815 
(Directora) 
 

Gabriela ROJO 
DU: 39137367 
(Codirectora) 
 

PROICO 12-0523: 
“Funcionamiento familiar y 
violencia. Incidencia en la 
construcción subjetiva de un 
grupo de adolescentes en 
contexto pospandemia”. 

6 meses 



 

Corresponde Anexo RD  196/2025   Página 3 de 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

Victoria Paz 
TERRANOVA 
DU: 40596820 
Registro: 12034715 

María Belén 
PRIETO 
DU: 31824081 
(Directora) 
 

Florencia 
FASSIONE 
DU: 36313511 
(Codirectora) 

Nicole Abigail 
TELLO LÓPEZ 
DU: 42860433 
Registro: 12046119 

Daniela MILLÁN 
DU: 30634767 
(Directora) 
 

Silvina Lis 
GARCÍA 
DU: 25300717 
(Codirectora) 

 

Afianzamiento de redes intersectoriales e interdisciplinarias con instituciones 
educativas y comunidad 
Responsable:  Juan Miguel Flores 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

María Cecilia 
MUÑOZ 
DU:42220651 
Registro: 12023118 

Juan Miguel 
FLORES 
DU: 20132953 

Escuela N°66 “Monseñor 
Tibiletti” (Ciudad de San Luis) 
 

Tutora institucional: 
Nadia Vanesa CASTILLO 
DU: 35765534 

6 meses 

Guadalupe Sol 
MATELLANES 
DU: 42669148 
Registro: 12020118 

Giulana Andrea 
SOLOA CASTELAO 
DU: 41096255 
Registro: 12021316 

 

Psicoanálisis aplicado en la institución. Práctica clínica y modos actuales de 
presentación 
Responsable:  Albertina Massana 



 

Corresponde Anexo RD  196/2025   Página 4 de 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Nancy Del Valle 
GONZÁLEZ 
DU: 35490502 
Registro: 4017109 

Albertina 
MASSANA 
DU: 28511663 

 

Fundación Causa Clínica 
 

Tutora institucional: 
Laura Graciela PIZZUTO 
DU: 21051495 

4 meses 

Georgina 
FIMPEL 
CAMBARIERI 
DU: 38352262 
Registro: 12056019 

Rodolfo PARISI 
DU: 16376606 

Daniel Augusto 
PONTORIERO 
PALMERO 
DU: 38218457 
Registro: 12030115 

Albertina 
MASSANA 
DU: 28511663 

Fundación Causa Clínica 
 

Tutora institucional: 
Marta Karina OLGUÍN 
DU: 27135961 

Oscar Ignacio ÁVILA 
CARRIZO 
DU: 37507379 
Registro: 12038914 

Rodolfo PARISI 
DU: 16376606 

Daniela Fernanda 
GARCÍA 
DU: 27892356 
Registro: 415298 

Albertina 
MASSANA 
DU: 28511663 

 
 

Acompañamiento a residentes de medicina general y/o familiar en 
procesos de planificación participativa con pobladores de El Volcán 
Responsable:  Laura Mariela Muñoz Rodríguez 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Rocío Belén 
SUAREZ 
DU: 42486543 
Registro: 12031718 

Laura Mariela 
MUÑOZ 
RODRÍGUEZ 
DU: 30051512 

Residencia de 
Medicina General 
y/o familiar. Centro de Salud 
Dr. Alberto Gardella (El 
Volcán, San Luis) 
 

Tutora institucional: Antonella 
PIZZIRUSSO 
DU: 36157174 

6 meses 



 

Corresponde Anexo RD  196/2025   Página 5 de 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Experiencia de formación: la práctica profesional supervisada en una institución 
de salud pública de San Luis 
Responsable:  Mariela Emilce Sánchez 

Estudiante Dirige Espacio de realización Duración 
de PPS 

Lucia Guadalupe 
MARTINEZ  
DU: 41443602 
Registro:12021817 

Mariela Emilce 
SANCHEZ 
DU: 29960058 
(Directora) 
 

Maximiliano 
SAPINO 
DU: 35085924  
(Codirector) 

Hospital Central Dr. 
Ramón CARRILLO 
 

Tutoras 
institucionales: 
Fabiola SANCHEZ 
DU N° 21702596 
Isabel BAIGORRIA 
DU N° 20413515 
Virginia DELGADO 
DU N° 32157813 
María José CHIARA 
DU N° 35475272 
Leticia DIMARCO 
DU N° 24946208 
Erica LUCERO 
DU N° 28491586 
Silvina PÉREZ 
REUS 
DU N° 33059346 
María Florencia 
SIRABO 
DU N° 32872452 

4 meses 

Tatiana Ailén 
LEONHARDT 
DU: 38942376 
Registro: 12026720 

Jessica PICCO 
LIETO 
DU: 31374293 
(Directora) 
 

Mariela Emilce 
SANCHEZ 
DU: 29960058 
(Codirectora) 

Dámaris Anahí 
MORENO 
DU: 43417219 
Registro: 12033220 

Maximiliano 
SAPINO 
DU: 35085924  
(Director) 
 

Eliana ZARATE 
DU: 26105265 
(Codirectora) 

María Victoria 
PONCE MAILAND 
DU: 44163712 
Registro: 12041220 

Fabio Gabriel 
SALAS 
DU: 26476819 
(Director) 
 

Facundo 
RUFFINATTO 
DU: 39967551 
(Codirector) 

  



Hoja de firmas


		2025-03-31T10:13:04-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-01T08:23:21-0300


		2025-04-01T08:23:31-0300
	Autorizado por Silvina Andrea Arias


		2025-04-01T16:58:14-0300


		2025-04-01T16:58:40-0300
	Autorizado por Maria Claudia Brusasca




